
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

[TD MEPA N. 5527992] Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex 
Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 4, lett. b), per il completamento di fornitura 
dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificata per 36 mesi - Importo presunto € 
213.000,00+IVA - CUI: S00422420588202400009



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: [TD MEPA N. 5527992] Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 4, lett. b), per il completamento di fornitura 
dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificata per 36 mesi - Importo presunto € 
213.000,00+IVA - CUI: S00422420588202400009

PREMESSO

che con precedenti Deliberazioni della Direzione Aziendale si è provveduto ad adeguare la rete e le 
infrastrutture informatiche ai più recenti standard di sicurezza, affidabilità e performance, utilizzando 
l’operatore economico ESG Services;

che l’obiettivo ultimo dell’Istituto è costruire una struttura tecnologico capace di supportare in modo 
efficiente le esigenze operative attuali e future;

che pertanto risulta necessario procedere al completamento dell’infrastruttura di rete e del sistema di 
comunicazione unificata, affidando la fornitura all’operatore economico ESG Services;

RILEVATO 

che, con nota del Commissario Straordinario, Dr. Stefano Palomba, prot. 6170/25 del 21 luglio 2025, 
avente ad oggetto “Completamento dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificato”, 
il Dr. Palomba ha dichiarato quanto segue: “1. Alla luce delle attuali performance, affidabilità e aderenza 
sia della infrastruttura di rete sia del sistema di comunicazione unificato (piattaforma Wildix) fornito 
dall’operatore economico ESG Services, realizzatore dello startup di rinnovamento info strutturale di 
questo Istituto e attualmente fornitore dei servizi di assistenza, manutenzione e supporto sugli apparati 
tecnologici dell’Ente, si reputa necessario procedere al completamento del sistema di comunicazione 
unificata. 
2. Tale considerazione, indirizzata a garantirne i vantaggi a tutte le Sedi dell’Istituto, è corroborata dalla 
evidenza che la sua fase di adozione nelle articolazioni: Direzione Generale, UOC Alimenti, servizio 
Guardiania e parte della Gestione sistemi informatici e cybersicurezza presso la sede di Roma, ha 
dimostrato caratteri di affidabilità, stabilità e piena operatività.
3. Il consolidamento dell’infrastruttura di rete dovrà prevedere il completamento della fornitura di 
apparati Cisco Meraki, con particolare riferimento alla sede centrale di Roma e alle sedi periferiche di 
Frosinone, Rieti, Arezzo, Latina, Viterbo, Grosseto, Siena, Pisa e Firenze.”;

che nella stessa nota, il Commissario ha altresì rilevato: “4. Per quanto sopra, alla luce del ruolo di 
partner certificato Wildix e Cisco, si reputa quanto mai coerente identificare la ESG Services quale 
fornitore ideale che, grazie alla conoscenza di questo Ente garantisce:
- riduzione al minimo dei tempi e costi di progettazione, installazione e configurazione; 
- condizioni economiche ottimizzate grazie all’estensione e razionalizzazione di contratti e apparati 
esistenti; 
- piene continuità operativa e aderenza dei dipendenti dell’Ente alle piattaforme tecnologiche favorendo 
produttività, controllo e sicurezza; 
- centralizzazione della gestione delle comunicazioni; 
- abilitazione della funzione di ricezione delle chiamate utilizzando App_WEB”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO 

che ESG Services, in qualità di partner certificato Cisco, ha già progettato e realizzato la dorsale di 
rete dell’Istituto, gestendo oggi – grazie a un contratto di assistenza attivo – policy di sicurezza, 
manutenzione e supporto sugli apparati in uso;

che pertanto è necessario affidare alla suddetta ditta il completamento della fornitura 
dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificata;

che la soluzione proposta dall’operatore economico ESG Services è basata sulla piattaforma di Cloud 
Networking completa e centralizzata tramite il “Meraki Dashboard”, che include funzionalità 
avanzate come l'analisi predittiva e la gestione automatizzata delle patch;

che la piattaforma consente di semplificare l'implementazione, il monitoraggio e l'amministrazione 
delle reti, riducendo la complessità ed i costi operativi;

che tale piattaforma assicura di configurare facilmente policy, di monitorare le prestazioni della rete 
in tempo reale con avvisi personalizzabili e di risolvere rapidamente eventuali problemi attraverso 
strumenti di diagnostica, migliorando l'efficienza operativa e riducendo i tempi di inattività;

che sono presenti funzionalità di sicurezza avanzate, come la protezione contro le minacce e il 
filtraggio dei contenuti, atte a sostenere un ambiente di rete sicuro e affidabile;

DATO ATTO

che, rispetto al sistema di comunicazione unificata, dovrà essere completata la migrazione alla 
piattaforma UCaaS Wildix, avviata nell’anno 2024;

che l’acquisizione dell’infrastruttura di rete dovrà prevedere il completamento della fornitura di 
apparati Cisco Meraki, con particolare riferimento alla sede centrale di Roma e alle sedi periferiche;

che occorre altresì assicurare il completamento del sistema di comunicazione unificata, che 
permetterà la migrazione alla piattaforma UCaaS Wildix, già parzialmente adottata e testata dall’Ente 
per la Direzione Generale, la UOC Alimenti, la Guardiania e parte dei Sistemi Informativi presso la 
sede di Roma;

CONSIDERATO

che la soluzione offerta dalla ditta ESG Services permetterà di destinare i vantaggi della piattaforma 
Wildix a tutte le sedi dell’Istituto, consentendo di:

 superare problemi di comunicazione e copertura del segnale;
 centralizzare la gestione delle comunicazioni;
  agevolare il lavoro da remoto;
 favorire la collaborazione e l’integrazione di dipendenti dell’ente alle piattaforme 

tecnologiche;
 abilitare un’esperienza utente omogenea, ovunque si trovino i dipendenti dell’Istituto, 

favorendo produttività, controllo e sicurezza;
 abilitare la funzione di ricezione delle chiamate utilizzando App_WEB e per cellulare, 

attualmente in uso presso il centralino e la portineria.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la conoscenza dell’infrastruttura da parte della ditta consentirà inoltre di: 
 ridurre al minimo i tempi e i costi di progettazione, installazione e configurazione; 
 offrire condizioni economiche ottimizzate grazie all’estensione e razionalizzazione di 

contratti e apparati esistenti; 
 garantire continuità operativa, sfruttando le caratteristiche tecniche offerte dalle piattaforme;

RILEVATO

che, da una preliminare verifica effettuata sul portale CONSIP, non risultano presenti in convenzione 
i servizi sopra richiamati;

che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente il metaprodotto di 
riferimento e che pertanto potrà essere esperita una Trattativa Diretta (TD) con l’operatore economico 
ESG Services;

DATO ATTO

che, dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero certo a 
norma dell’art. 48, comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023;

RITENUTO

pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi;

VISTI

l’art. art. 76, comma 4, lett. b), del Decreto Legislativo 36/2023 in forza del quale le stazioni appaltanti 
possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando “nel caso di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di 
impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore 
obblighi la stazione appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui 
impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 
la durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non può comunque di regola superare i tre anni”;

l’art. 3, della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

RITENUTO

di fissare l’importo a base d’asta in € 213.000,00+IVA, determinando di utilizzare il criterio del minor 
prezzo per l’espletamento della procedura;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ACCERTATO

altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e che pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, nè è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. di prendere atto della nota del Commissario Straordinario, prot. 6170/25 del 21 luglio 2025, avente 
ad oggetto “Completamento dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificato”, che si 
allega alla presente deliberazione, componendosi di n. 1 pagina;

3. di effettuare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 76, comma 4, lett. b), del Decreto Legislativo 36/2023, per il completamento di fornitura 
dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificata della durata di 36 mesi, invitando 
l’operatore economico ESG Services in quanto fornitore originario del sistema;

4. di dar luogo, in ottemperanza alla norma sopra richiamata, ad una TD MEPA N. 5527992, ex 
Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 4, lett. b), importo presunto € 213.000,00+IVA - CUI: 
S00422420588202400009.

5. di dare atto altresì che, in attuazione al Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

OGGETTO: [TD MEPA N. 5527992] Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 4, lett. b), per il completamento di fornitura 
dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificata per 36 mesi - Importo presunto € 
213.000,00+IVA - CUI: S00422420588202400009

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “[TD MEPA N. 5527992] Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 4, lett. b), 
per il completamento di fornitura dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificata 
per 36 mesi - Importo presunto € 213.000,00+IVA - CUI: S00422420588202400009”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “[TD MEPA N. 5527992] Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, 
comma 4, lett. b), per il completamento di fornitura dell’infrastruttura di rete e del sistema di 
comunicazione unificata per 36 mesi - Importo presunto € 213.000,00+IVA - CUI: 
S00422420588202400009” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. di prendere atto della nota del Commissario Straordinario, prot. 6170/25 del 21 luglio 2025, avente 
ad oggetto “Completamento dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificato”, che si 
allega alla presente deliberazione, componendosi di n. 1 pagina;

3. di effettuare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 76, comma 4, lett. b), del Decreto Legislativo 36/2023, per il completamento di fornitura 
dell’infrastruttura di rete e del sistema di comunicazione unificata della durata di 36 mesi, invitando 
l’operatore economico ESG Services in quanto fornitore originario del sistema;

4. di dar luogo, in ottemperanza alla norma sopra richiamata, ad una TD MEPA N. 5527992, ex 
Decreto Legislativo 36/2023, art. 76, comma 4, lett. b), importo presunto € 213.000,00+IVA - CUI: 
S00422420588202400009.

5. di dare atto altresì che, in attuazione al Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 




		2025-07-25T11:43:59+0000


		2025-07-28T07:59:38+0000


		2025-07-28T08:18:37+0000


		2025-07-28T17:31:45+0000




